

London inspirerer med to-sprogede

SKOLE: En ny model for modtagelsen af to-sprogede elever er under udvikling i Fredensborg Kommune. Seks skoleledere var derfor i London for at blive inspireret.

FREDENSBORG: I maj rejste skolelederne på kommunens seks skoler til London på en studietur. Formålet var at lære om modtagelsen af to-sprogede elever i England, og at finde inspiration til arbejdet med at udvikle en ny model for modtagelsen af to-sprogede elever i Fredensborg Kommune.

De har et helt andet system i England. Deres inklusion er gået skridtet videre, og derfor var vi meget interesserede i at se det i praksis, i forhold til Fredensborg, forklarer Hans Frøslev Jensen, skoleleder på Humlebæk Skole.

Hård start

De seks skoleledere besøgte fire skoler i London-bydelen Islington, hvor der er en stor sproglig og socioøkonomisk spredning.

Vi var på forskellige skoler, hvor vi også hørte oplæg. Men det, der gjorde mest indtryk, var at tale med eleverne. De sagde samstemmende, at det var en hård start, fordi de ikke kunne bruge sproget. Men de var alligevel glade for at være

blevet kastet ud i det. Det helt afgørende var, at der var nogen, der havde budt dem velkommen. At der var en lærer eller elev, som havde særligt øje for at tage imod og vise rundt. Så det gjorde indtryk, og modellen lød også som en god idé. For, som de sagde, selvom det er utroligt hårdt, når man går rundt og ikke forstår noget som helst af det, der foregår, så vil man alligevel hellere inkluderes, siger Hans Frøslev Jensen.

Vil prøve samme model

Særligt en samtale med en to-sproget pige havde gjort indtryk, erindrer skolelederen.

Jeg talte med en elev, der havde været rundt om en anden skole, hvor de ikke havde taget ordentligt imod hende, og derfor var hun blevet flyttet over til den skole, som vi besøgte, hvor det var gået meget bedre, siger han.

Turen kan, ifølge Hans Frøslev Jensen, meget vel munde ud i, at man i Fredensborg Kommune vil kaste sig ud i at afprøve den engelske model.

Vi har jo modtageklasser her på Humlebæk Skole, hvor vi tager imod to-sprogede elever fra de andre skoler, hvor vi forsøger at lære dem en vis portion dansk, inden vi sender dem ud i klasserne. Hvad erfaringerne fra turen helt konkret ender ud i, er stadig ved at blive analyseret. Men det vi kigger hen imod, er om vi skal prøve det samme system,

som de bruger i England. Men det er endnu ikke en færdig beslutning, forklarer Hans Frøslev Jensen.

Forventede større pres

Med på den tætpakkede to-dages studietur var også Kirsten Birkving, skoleleder på Kokkedal Skole.

Det var interessant at se skoler i områder, der er vant til stort pres med at modtage flygtninge. Vi forventede jo også et stort pres med at modtage flygtninge i Fredensborg, men det er så blevet mindre, fandt vi senere ud af. Vi så skoler med erfaring i at modtage mennesker fra hele verden, og de var rigtig dygtige, professionelle og anerkendende. De håndterede det fantastisk, så det var meget inspirerende. For de to-sprogede elever var det en kombination af, at være i modtageklasse og i normale klasser, siger hun.

Arbejdsmetoderne i skolerne i Islington skal forme de metoder, som skolerne i Fredensborg Kommune fremover skal forsøge sig med.

Vi skal bruge den samlede viden fra turen til at finde ud af, hvordan vi etablerer den nye ordning. Det udkrystalliserer sig i slutningen af året, og det er selvfølgelig nogle af de samme ting, vi vil bruge her i kommunen, siger Kirsten Birkving.

Skoleledere var i London i selskab med et team fra administrationen på rådhuset.



Hans Frøslev Jensen, skoleleder på Humlebæk Skole, blev meget inspireret af den engelske inklusionsmodel for to-sprogede elever. Foto: Allan Nørregaard

En aften om de mærkelige danskere

HUMLEBÆK: Antropolog og forfatter Dennis Nørmark kommer til Krogerup Højskole, hvor han vil snakke om særegne træk ved danskerne.

Det sker tirsdag den 15. november klokken 20.00.

Antropolog og forfatter Dennis Nørmark vil belyse nogle af de indtryk, vi ser på andre. Det er en

mærkelige på andre, men i tilfældet med Danmark er der virkelig grund til at undres. Vi har den højeste grad tillid, en beskedent grad af religiøsitet, vi er de mindst skamfulde, og vi har de største vanskeligheder ved at acceptere autoriteter. Alt sammen noget vi ved fra andre kulturer og sammenligner med andre kulturer. Det er til noget af de andre kulturer, der er alle andre

For gæstemødet kl. 19:00-20:00 Pladsmulighed. Venlig hilsen k.

10:00-13:00: Kirkens Korshær, Ansgarsvej 2, Tæppedam, 7 C, Skibby Bibliotek, Ny Frederikssund Hovedbibliotek, 17:30: Tolleruphøj, Caféen, Roskildevej 160A, Frede-

RAM

for Bycenterudvalget i slutningen af 2016.

vej 3, Fredensborg, Bangsgade 1, fra Roskildevej 160A, Frede-

Gør din virksomhed unik i et oplevelses- og turisme perspektiv

- skab nye værdier og en ny forretningsmodel

Det får du mulighed for på et gå-hjem-møde: **Tirsdag den 25. oktober 2016 Kl. 17.00-20.00**

Mødet holdes på Fredensborg Kommunes rådhus, Egevangen 3D, Kokkedal.

Fra kl. 19.00 - 20.00 kan du netværke over en sandwich.

Mødet retter sig til iværksættere og virksomheder i Fredensborg Kommune eller som driver virksomheder i kommunen.

Tilmelding senest den 20. oktober 2016 på erhvervsservice@fredensborg.dk.

Læs mere på www.fredensborg.dk/erhverv

BAGGRUND: Turismeomsætning i Fredensborg Kommune er mere end 400 mio. kr. Over 700.000 besøger årligt Louisiana, og endagsrejsende omsætter for 300 mio. kr. i kommunen. Turister som målgruppe rummer både de købestærke femschmeckere, den aktive familie, den kulturinteresserede gæst og action-manden. Der knytter sig et stort forretningspotentiale til tursmen. Og det kan udnyttes meget mere. Det sætter vi fokus på og giver værktøjer til.

Arrangeres i samarbejde med:



VisitNordsjælland

IVERKSETTERHUSET

synergia

FREDENSBORG KOMMUNE